
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI CIVATE 
     Via Abate Giacinto Longoni, 2 - 23862 Civate (LC) 

Tel. 0341-550645  
  Cod. Fiscale 92064060137 - Cod. Meccanografico  LCIC828005 Cod. univoco UFBNT7 

e-mail: lcic828005@istruzione.it  -  lcic828005@pec.istruzione.it 
https://icscivate.edu.it 

 
Protocollo digitale                                                              Civate, 16/02/2023 

 

 

 

Oggetto: determina per la realizzazione del progetto “Laboratorio d'inclusione "Di seme in 

seme... i tesori dell'orto" da effettuarsi nella scuola primaria di Suello. 

                 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss. mm. I, in particolare art 7 comma 6; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 elaborato dal 

Collegio Docenti ed approvato con delibera n. 61 del 20 dicembre 2021 del 

Consiglio d’Istituto; 

VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti n 44 del 12 maggio 2022 in cui si 

approvavano i progetti finanziati dalle amministrazioni comunali per la scuola 

primaria a. s. 2022/23; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 81 del 19 maggio 2022 di approvazione 

dei progetti finanziati dalle amministrazioni comunali per l’a.s. 2022/2023; 

CONSIDERATA  la necessità e l’urgenza di attivare la suddetta progettualità per l’anno scolastico 

2022/2023;  

VISTA  la circolare n. 121 del 10/02/2023 relativa alla richiesta di disponibilità da parte 

del personale docente interno alla scuola primaria di Suello; 

VALUTATA  la disponibilità pervenuta da parte della docente Pozzi Roberta Maria prot. n. 

763 del 12/02/2023; 

VERIFICATO  che il progetto trova la sua fonte di finanziamento nel piano di intervento “diritto 

allo studio” del Comune di Suello per l’anno scolastico 2022/2023, approvato 

LCIC828005 - AKC4LC8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000817 - 16/02/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da CRIMELLA RAFFAELLA MARIA

mailto:lcic828005@istruzione.it
mailto:lcic828005@pec.istruzione.it


con delibera n. 23 del 28/07/2022, che assegna una risorsa di € 550,00 (euro 

cinquecentocinquanta/00) lordo Stato;  

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

VERIFICATA la copertura finanziaria verificata dal Direttore dei Servizi Generali ed 

Amministrativi; 

VERIFICATO che l’importo massimo della spesa per il servizio di cui all’oggetto, è pari ad          

€. 550,00 lordo Stato (ritenute e ogni altro accessorio. 

TUTTO   ciò visto e considerato; 

 

DETERMINA 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Oggetto 
 

Di procedere, all’affidamento, alla docente Pozzi Roberta Maria, dell’incarico per 

l’attuazione del progetto Laboratorio d'inclusione "Di seme in seme... i tesori dell'orto", da 

attuarsi presso la scuola primaria di Suello.  

Il compenso spettante alla docente Pozzi Roberta Maria, per la realizzazione del progetto 

Laboratorio d'inclusione "Di seme in seme... i tesori dell'orto", è di € 550,00 (euro 

cinquecentocinquanta/00) lordo Stato, comprensivo delle ritenute e del materiale e attrezzatura 

occorrente per la realizzazione del progetto. 

Costi 
 

Di autorizzare la spesa di 550,00 (euro cinquecentocinquanta/00) lordo Stato, comprensivo di ogni 

onere e spese, da imputare al capitolo P02/22 di cui al Programma Annuale esercizio finanziario 

corrente approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 110 del 31/01/2023. 

 

 

Destinatari 
 

Gli alunni delle classi prima, seconda e terza della scuola primaria di Suello. 

 

Tempi e modi 
 

Il progetto avrà inizio a partire dal giorno 20 febbraio 2023 e si completerà entro il giorno 8 giugno 

2023.  

 

Finalità e obiettivi: 

 

FINALITA': Il laboratorio sarà calibrato sui bisogni e sulle esigenze degli alunni, per arricchire il 

bagaglio di esperienze ed avvicinarli al rapporto che lega l’uomo alla natura. L’attività prevista darà 

modo ad ogni partecipante di sviluppare autonomie, di sperimentarsi in situazioni nuove e di 

accrescere, attraverso il “fare”, la propria autostima. Il progetto intende favorire l’approccio dei 

bambini all'ambiente, sostenendo l’inclusione tra pari. Riteniamo importante che tutti gli alunni si 

possano mettere in gioco con l’ambiente e con i coetanei in un luogo protetto e familiare come 

quello della scuola di appartenenza. Il progetto prevede anche una serie di attività di 

riqualificazione degli spazi verdi presenti all’interno del cortile della scuola. Si prevede di svolgere 

l’attività di laboratorio in fasi e in momenti diversi in base all’età dei bambini e alla stagionalità. Il 

laboratorio permetterà ai soggetti coinvolti di sperimentare abilità sul campo e di rapportarsi con le 

potenzialità di ognuno al fine di valorizzarle e trasformarle in risorse per il gruppo classe.  

 

Firmato digitalmente da CRIMELLA RAFFAELLA MARIA



OBIETTIVI: (SPECIFICI) o Sviluppare e diffondere la cultura di un rispettoso rapporto tra uomo, 

natura, ambiente o Ascoltare consegne al di fuori del contesto aula o Sviluppare la curiosità, la 

manualità e la creatività o Promuovere l'inclusione lavorando in piccolo gruppo o Saper chiedere 

aiuto in stretta collaborazione o Migliorare la propria autostima attraverso l’ampliamento delle 

proprie competenze e nell’individuazione e il riconoscimento del proprio operato o Rielaborare le 

esperienze e condividerle con il gruppo dei pari o Maturare un maggiore senso estetico 

 

Responsabile del procedimento 

Responsabile del procedimento è la Dirigente Scolastica Raffaella Maria Crimella. 

                                                                                                                     

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo e nella sezione di amministrazione trasparente. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Raffaella Maria Crimella 

(Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

 

Firmato digitalmente da CRIMELLA RAFFAELLA MARIA


		2023-02-23T09:49:33+0100
	RAFFAELLA MARIA CRIMELLA




